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of the Current State of School Libraries in Olomouc Region]. Praha, 2009-01-03. 40 s.,
2 s. příl. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav
informačních studií a knihovnictví. Vedoucí bakalářské práce Anna Stöcklová.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá aktuálním stavem školních knihoven v Olomouckém kraji.

V úvodní části textu je nastíněna základní problematika školních knihoven, následuje

charakteristika Olomouckého kraje a jeho vzdělávací soustavy. Hlavní část práce tvoří

průzkum provedný na základě dotazníkového šetření. V další části jsou blíže

definovány, popsány navštívené školní knihovny v kraji. Závěr práce shrnuje výsledky

průzkumu.

Abstract

The presented work is focusing on assessment of school libraries in Olomouc region.

The theoretical introduction accompanied by description of educational system in

particular region is also described. The current status of school libraries was estimated

using field research and questionares.
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Předmluva

Analýza školních knihoven v Olomouckém kraji je bakalářskou prací, která

se pomocí dotazníkového šetření snaží nastínit stav školních knihoven základních

a středních škol na území Olomouckého kraje. Práce podává základní informace o kraji,

stavu školství a školních knihoven na jeho území.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. Úvodní kapitola pojednává o

školních knihovnách v rovině obecné, zahrnuje poslání školních knihoven, legislativu,

která je v současné době pro oblast školních knihoven k dispozici a také podává

informace o knihovním fondu.. V další kapitole je uvedena základní charakteristika

Olomouckého kraje, jež obsahuje jeho územní vymezení, strukturu obyvatelstva a také

vzdělanostní strukturu obyvatelstva. Třetí kapitola charakterizuje školství v kraji, a to na

úrovni základních a středních škol. Ve čtvrté kapitole je zaznamenán průběh a závěry

samotného průzkumu. Je tu podrobněji rozebrána struktura každého dotazníku, jenž byl

elektronickou formou rozeslán na základní a střední školy v kraji. Následují výsledky

dotazníkového šetření, které jsou vyjádřeny jak slovně, tak graficky. Závěr kapitoly

podrobně pojednává o školních knihovnách, které jsem osobně navštívila, či se

telefonicky spojila s vedoucími těchto knihoven. Jejich výběr byl proveden zcela

pragmaticky - podle časových možností správců knihoven a jejich ochotě se na práci

podílet. V poslední kapitole své práce shrnuji poznatky získané průzkumem stavu

školních knihoven v Olomouckém kraji. Jednotlivé části kapitoly reflektují jednotlivé

otázky z dotazníku. U každé otázky se snažím stručně nastínit stav v knihovnách na

základních a středních školách, případně tento stav vzájemně porovnat. V závěru

kapitoly vyjadřuji svůj názor na stav školních knihoven v Olomouckém kraji a snažím

se nastínit možná řešení resp. vyzdvihnout otázky, kterým se podle mého názoru školy

věnují nedostatečně.

V příloze práce je přesná podoba dotazníku, který byl rozeslán jednotlivým

školním knihovnám Olomouckého kraje.

Při psaní práce jsem využívala informací z oficiálních dokumentů uveřejněných

na stránkách Olomouckého kraje tj. http://www.kr-olomoucky.cz, ale především pak

z Výroční zprávy o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v kraji pro školní rok

2006/2007, která byla zpracována Krajským úřadem Olomouckého kraje, odbor

školství, mládeže a tělovýchovy. Dalším dokumentem čerpaným taktéž z již výše

uvedených webových stránek byl Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací
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soustavy Olomouckého kraje, vydaný v březnu roku 2008. Dále jsem využila informací

z Manifestu UNESCO a IFLA o školních knihovnách z roku 1999, Směrnice IFLA

a UNESCO pro školní knihovny vydaná roku 2003. Velkým přínosem pro tvorbu

bakalářské práce byla přednáška Mgr. Ludmily Čumplové o školních knihovnách, která

proběhla v rámci Jinonických informačních pondělků Ústavu informačních studií

a knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity Karlovy na jaře roku 2008. Tyto i další

zdroje použité při psaní bakalářské práce jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Použitá literatura je citována v souladu s normami ISO 690 a ISO 690-2.

Záznamy jsou dále řazeny abecedně. Citační metoda - citování za pomoci prvního údaje

záznamu a data vydání vycházejí z uvedené normy.

Při realizaci průzkumu jsem narazila na několik problémů. První z nich byl

komunikační: Některé oficiální e-mailové adresy, které školy sdělují odborům školství

při krajských úřadech, byly zastaralé, či nefunkční. Tuto situaci jsem však vyřešila

prostřednictvím oficiálních webových stránek jednotlivých škol, či odkazů

na webových stránkách příslušných obecních úřadů. Na další problém jsem narazila

při výběru školních knihoven, které jsem chtěla navštívit. Na mou e-mailovou žádost

o návštěvu knihovny reagovalo jen několik škol a v těchto e-mailech se mi omlouvaly,

že není možné knihovnu z různých důvodů (rekonstrukce, stěhování, časová tíseň, atd.)

navštívit. Proto jsem se s některými zástupci školních knihoven pokusila spojit alespoň

telefonicky. Ani při ní jsem však nebyla úspěšná, avšak několik zaměstnanců školních

knihoven bylo ochotno se mnou o jejich školní knihově pohovořit alespoň telefonicky.

Jedinou knihovnou, kterou jsem navštívila, byla školní knihovna při Obchodní akademii

a Jazykové škole v Šumperku. Komunikace s touto školou byla jednodušší a vstřícnější

z toho důvodu, že jsem školu absolvovala a že zdejší knihovnici osobně znám.

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí své bakalářské práce PhDr. Anně

Stöckolové, která mi během psaní bakalářské práce poskytovala cenné rady,

připomínky, doporučení.

1. Úvod

Poslání školní knihovny

Školní knihovna poskytuje informace a myšlenky, které jsou

zásadní pro úspěšné působení v současné společnosti, založené na

stále rozsáhlejších informacích a znalostech. Vybavuje studenty

dovednostmi důležitými pro celoživotní vzdělávání, rozvíjí jejich

představivost, a tím jim umožňuje žít jako zodpovědní občané.

Každá školní knihovna by měla fungovat podle přesného plánu.

Ten by měl vymezit kdy, kde, pro koho a kým bude školní knihovna

využívána. Realizace plánu je možná v případě, kdy je plně

podporován celou školní komunitou, která ho může nejen podpořit,

ale také pomoci naplnit. Neměl by tedy být navržen jen školním

knihovníkem, ale i učitelským sborem a vedením školy a měl by být

ve škole konzultován. Výsledný dokument spolu s navazujícími plány by měl

specifikovat roli knihovny ve vztahu k následujícím hlediskům, jako jsou:

• školní osnovy

• výukové metody ve škole

• plnění národních a regionálních standardů a kritérií

• vzdělávání studentů a potřeby rozvoje osobnosti

• potřeby pedagogů

• stoupající úspěšnost

K úspěšnému dosahování stanovených cílů školní knihovny by mělo vedení

školy pravidelně provádět statistická zkoumání, aby byly zjištěny aktuální trendy.

Každoroční hodnocení by mělo pokrýt všechny hlavní oblasti plánu tak, aby mohla být

odhalena tato fakta:

• zda jsou naplňovány stanovené a plánované cíle knihovny, osnov a školy

• jestli jsou uspokojovány potřeby školní komunity

• zda je plán schopen reagovat na měnící se potřeby

1

• jestli jsou zdroje dostatečné

• jestli jsou vynaložené náklady efektivní

(Směrnice IFLA a UNESCO pro školní knihovny, 2003, s. 4-5)

Legislativa

V současné době v České Republice neexistuje žádný metodický pokyn,

instrukce ani jiná nezávazná forma doporučení, které by mohly přispět k vytvoření

školních knihoven ve školských zařízeních, jejichž ředitel o toto usiluje. Jedinou

možností se tak stávají obecně platné předpisy, zabývající se oblastí knihoven v obecné

rovině, či mezinárodní doporučení určená přímo školním knihovnám

(http://www.npkk.cz/csk/legislativa.php).

V České Republice dnes působí Centrum pro školní knihovny

(http://www.npkk.cz) a stejnou problematikou se zabývá také Mgr. Jana Nejezchlebová

z oddělení knihovnictví Moravské zemské knihovny Brno. K dalšímu vývoji školních

knihoven u nás přispívá také Klub školních knihoven SKIP


[…]


pracovala na inventarizaci knihovny, přičemž poslední roční přírůstek odhadla na

přibližných 200 svazků.

Pravidelné výpůjční doby (pondělí a středa o hlavní přestávce) ve školním roce

2007/2008 využívalo 15 stálých čtenářů, především z prvního stupně základní školy.

Fond školní knihovny je zpracováván v programu pro školní knihovny. Jeho bližší

specifikaci nebyla paní knihovnice schopna určit.
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Školní knihovna Základní školy v Javorníku

Město Javorník je zřizovatelem základní školy, kterou ve školním roce

2007/2008 navštěvovalo 410 žáků. Na jejich vzdělávání se podílelo 25 pedagogických

pracovníků.

V knihovně, jež je společná žákům i učitelům a funguje v samostatné místnosti,

je uloženo přibližně 1 700 knihovních jednotek. Knihovna je situována v přízemí školy

a snahou vedení školy je vybudovat z ní informačně-studijní centrum.

Chod knihovny zajišťuje učitelka českého jazyka a výtvarné výchovy.

Absolvovala obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy na Pedagogické fakultě

Univerzity Palackého v Olomouci. Její práce bývá pravidelně oceňována formou

osobního ohodnocení.

Knihovní fond tvoří převážně odborná literatura (až 90%) a pro jednodušší

hledání uveřejňuje knihovna na oficiálních webových stránkách školy seznam knih

školní knihovny. V tom je uveden nejen celý název knihy, autor, přiřazení k oboru, ale

i to zda je knihovna vypůjčena, či dostupná ve školní knihovně. Nejčastějšími uživateli

knihovny jsou učitelé, kteří odborné knihy používají při výuce.

V knihovně je k dispozici jeden počítač s připojením k síti Internet, který je však

výhradně k dispozici jen zdejší knihovnici. Ta ho mimo jiné využívá při zaznamenávání

výpůjček, což provádí do tabulky vytvořené v MS Excel, která změnu automaticky

přenese do seznamu vystaveného na webových stránkách školy.
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Shrnutí poznatků

Průzkum stavu školních knihoven v Olomouckém kraji reflektuje současný stav

22, 3 % školních knihoven základních škol a 41, 8 % knihoven středních škol.

Poměr mezi školními knihovnami společnými učitelům i žákům a oddělenými je

u základních i středních škol téměř totožný. Školní knihovny sloužící společně učitelům

i žákům provozuje 58 % ZŠ a 59 % SŠ. Knihovnu oddělenou zvlášť pro učitele a žáky

zřizuje 42 % ZŠ a 41 % SŠ.

Také převaha knihoven, které fungují v samostatné místnosti, je patrná

u základních i středních škol - 76 % a 75 % školních knihoven.

Celkově je uživatelům v knihovnách těchto škol k dispozici 278 298 knihovních

jednotek, což tvoří průměrně 3 865 svazků na jednu školní knihovnu v Olomouckém

kraji. Z průzkumu zároveň vyplývá, že školní knihovny základních škol vlastní

přibližně o 80 % méně knihovních jednotek než knihovny středních škol.

O knihovny základních i středních škol se z 98 % resp. 91 % starají zaměstnanci

s pedagogickým vzděláním v rámci svých pracovních povinností. Častěji jsou za tuto

aktivitu finančně ohodnoceni zaměstnanci středních škol.

Výpůjční doba školních knihoven je velmi různorodá. Z průzkumu však

vyplývá, že 20 % ZŠ a 22 % SŠ je uživatelům k dispozici kdykoliv během vyučovacích

dnů a to zejména o přestávkách. Zároveň je podobná i průměrná denní výpůjční doba

knihoven- 2,6 hodin u ZŠ a 2,9 hodin u SŠ.

Rozdíly ve způsobu zpracování knihovního fondu jsou patrné mezi knihovnami

základních a středních škol. Základní školy vedou z 50 % pouze evidenci, zatím co u

středních škol tvoří pouze 22 %. Různých počítačových programů používá při

zpracování fondu 30 % základních škol a 56 % středních škol. Zatímco základní školy

využívají nejčastěji MS Excel, u středních škol je to program Bakaláři - ten nepoužívá

žádná knihovna základní školy. Pouze lístkové katalogy používá srovnatelné množství

školních knihoven základních i středních škol.

Množství školních knihoven, které poskytují uživatelům přístup k počítačům

s připojením k síti Internet, je velmi podobný. Základní školy poskytují v knihovně

počítače s připojením k síti Internet v 54 %. U středních škol je to 50 % školních

knihoven.
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Celkový stav školních knihoven v Olomouckém kraji není, podle mého názoru,

ani zcela špatný, avšak ani takový, jaký by pod správným vedením, mohl být.

Domnívám se, že v současné době je stále nejdůležitější pro školní knihovnu

zaměstnanec, který se o ni stará. Z rozhovorů s knihovníky, výše uvedených škol,

vyplynulo, že často jsou to oni, kdo vedení školy podněcuje k nákupu nového fondu

pro školní knihovnu. Největším problémem je, podle knihovníků, nezájem žáků, avšak

ten přímo souvisí s kvalitou nabízených služeb. Školní knihovny se potýkají

s nedostatkem finančních prostředků k vybavení knihovny i k rozšíření stávajícího

knihovního fondu. Pak jen těžce konkurují snadnému přístupu k nejnovějším

informacím, které poskytují jak veřejné sdělovací prostředky, tak internet.

Myslím, že školní knihovny v Olomouckém kraji by fungovaly lépe, kdyby

zaměstnanci těchto knihoven byli důkladněji informováni o problematice školních

knihoven. Důležité podle mého názoru je, aby knihovníci i vedení jednotlivých škol

měli jasně vytyčené cíle, které má jejich školní knihovna splnit, plně si uvědomit jaké

jsou její funkce a jakými způsoby se její potenciál dá využít.
