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Předložená bakalářská práce podává přehled současného stavu školních knihoven
v Olomouckém kraji.
Autorka nejprve pojednává o poslání školních knihoven a všímá si legislativy, která se k nim
vztahuje. Všímá si zásad budování knihovního fondu těchto knihoven.
Druhá kapitola charakterizuje sledovaný region z hlediska demografických údajů.
Třetí kapitola popisuje vzdělávací zařízení Olomouckého kraje - základní školy, gymnázia,
střední odborné školy a střední odborná učiliště.
Těžiště práce je ve čtvrté kapitole, která je věnována průzkumu stavu školních knihoven.
Autorka sestavila dotazník, na jehož vyhodnocení záležela závěrečná zpráva o výzkumu.
Do výzkumu mělo být zařazeno přibližně 300 vzdělávacích zařízení, ale mnohá na žádost
studentky o spolupráci nereagovala. Ukázka dotazníku je uvedena jako příloha bakalářské
práce. Konstrukce dotazníku, jeho zpracování a vyhodnocení dokazují pečlivost a důkladnost
autorky. K jednotlivým otázkám jsou zhotoveny grafy aje uveden i slovní komentář.
Zvlášť jsou zpracovány školní knihovny základních škol a zvlášť středních škol. Pět školních
knihoven různého typu autorka navštívila a podrobně popsala.
Závěrečné shrnutí poznatků o sledovaných školních knihovnách je stručné, věcné a přiměřeně
kritické.
Mohu konstatovat, že studentka prokázala schopnost samostatně a tvůrčím způsobem
zpracovat zadané téma. Práce je na dobré jazykové úrovni a soupis použité literatury odráží
solidnost přípravy.
Dílčí připomínky: str.l O, 1. odst. : veřejnou knihovnu mohou děti navštěvovat od 1.třídy,
event.i dříve - proč až od 3., 4.třídy? Str. 19 -9.ř. chybí část věty. Str.21- tabulka "Denní
výpůjční doba" - je možné, aby ŠK měla otevřeno 6 hod. (Vlkoš) a 8 hod. denně (Mírov,
Mikulov)? Str.25-2.odst. začíná "ŠK společnou učitelům a žákům má 13 středních škol." Proč
je dále uvedeno: "Jedna ze středních škol v Olomouci má knihovnu společnou jak pro učitele,
tak pro žáky"? 36 - 6.ř.zd. spr.: ... zdaje kniha vypůjčena.

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tuto práci kladené, proto ji doporučuji
k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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